
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Quarta-feira •  28 de agosto de 2019 •  Ano III • Edição Nº 404

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A L E X  S A N D R O  A L E L U I A  D E  B R I T O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2019) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 088/2019) ............................................................................ 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2019) .................................................................... 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2019) .................................................................... 5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2019) .................................................................... 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 091/2017) ............................................. 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 134/2018) ............................................. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ..................................................................... 9
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 9

DECRETO FINANCEIRO (Nº 19/2019) ............................................................................ 9
DECRETO FINANCEIRO (Nº 20/2019) ........................................................................... 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ....................................................................... 16
OUTROS ............................................................................................ 16

JULGAMENTO DAS CONTAS (Nº 002/2019) ....................................................................... 16



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2019)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 
Prefeitura Municipal de São Félix | CNPJ 13.828.389/0001-00 

Praça Rui Babosa, SN | São Félix / BA | 44360-000. 
� 75 3425-2914 - � pmsfcompras2017@gmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2019 

 

PROCESSO Nº: 193/2019 

OBJETO: 1ontratação de empresa para Aquisição de equipamentos para equipar as Academias de 

Ginásticas ao Ar Livre atendendo a Secretaria Municipal de Saúde. 

       MODALIDADE: PREGÃO PRESEN1IAL Nº 017/2019 

CONTRATADO: ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVIÇOS DE ROTOMOLDAGEM LTDA – EPP 

CNPJ: 01.481.148/0001-58  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será contado a partir da data da assinatura do contrato até 31/12/2019 

VALOR GLOBAL: R$ 25.512,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e doze reais) 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: Órgão: 0208 – Secretaria Municipal de Saúde; Atividade: 

1020 – Aquisição de equipamentos e mobiliários, Elemento de Despesa:4.4.90.52.00 – Equipamentos e 

Material Permanente; Fonte: 102 e 114. 

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2019. 

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
Prefeito Municipal 

 
 

 



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 088/2019)

 
 

            
           GOVERNO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N. º 088/2019 

 

 

PROCESSO Nº: 216/2019 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos para 

manutenção da rede de iluminação pública deste município. 

MODALIDADE DISPENSA: Nº 071/2019 

NOME DA CONTRATADA: TRANSELÉTRICA COMERCIAL ELÉTRICA EIRELI 

CNPJ: 03.586.956/0001-05 

PRAZO: Até 30 dias 

VALOR: R$ 17.141,00(dezessete mil, cento e quarenta e um reais) 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.09 – 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços públicos; Atividade: 2032 – Serviço de Iluminação 

Pública; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30.00, Material de Consumo; Fonte de Recurso: 

100,142. 

DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2019. 

 
ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 

Prefeito 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2019)

 
 

            
           GOVERNO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA nº 070/2019 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2019 

MODALIDADE: Dispensa 

CONTRATADO: JACUIPE VEICULOS LTDA 

CNPJ: 14.191.902/0001-67 

OBJETO: Revisão de 10.000 km rodados do veículo Mobi de placa PLJ-8809, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde deste município. 

VALOR: R$368,10 (trezentos e sessenta e oito reais e dez centavos) 

Da Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Saúde; Atividade:2004 

- Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos; Elemento: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros -  Pessoa Jurídica; 33903000 – Material de consumo; Fonte: 102 

PRAZO: 01 (um) dia 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de agosto de 2019  

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2019)

 
 

            
           GOVERNO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA NO071/2019 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2019 

MODALIDADE: Dispensa 

CONTRATADO: TRANSELÉTRICA COMERCIAL ELÉTRICA EIRELI 

CNPJ: 03.586.956/0001-05 

VALOR: R$ 17.141,00(dezessete mil, cento e quarenta e um reais) 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos para 

manutenção da rede de iluminação pública deste município. 

PRAZO:  30 (trinta) dias. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2019.  

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2019)

 
 

            
           GOVERNO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA nº 072/2019 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2019 

MODALIDADE: Dispensa 

CONTRATADO: JACUIPE VEICULOS LTDA 

CNPJ: 14.191.902/0001-67 

OBJETO: Revisão de 75.000 km rodados do veículo Ducato de placa PLF-3929, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde deste município 

VALOR: R$4.437,31 (quatro mil quatrocentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos) 

Da Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Saúde; Atividade:2004 

- Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos; Elemento: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros -  Pessoa Jurídica; 33903000 – Material de consumo; Fonte: 102 

PRAZO: 01 (um) dia 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21 de agosto de 2019  

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 091/2017)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
  
  
Terceiro Termo Aditivo 

 

Processo Administrativo nº 220/2019 

 

Contrato Aditado n° 091/2017 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX 

 

            Contratado: SUPRINTECH INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA 

 
Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº 091/2017, pelo período de 10 

(dez) meses. 

 

Base Legal: Art. 57, Inciso II Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

 

Data da Assinatura: 29/08/2019. 

 

 

Alex Sandro Aleluia de Brito - Prefeitura Municipal 

 

 



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 134/2018)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
  
  
Primeiro Termo Aditivo 
 
Processo Administrativo nº 218/2019 
 
Pregão Presencial nº 040/2018 
 
Contrato Aditado n° 134/2018 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX 
 
Contratado: LAR CLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA 

 

 

Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº 134/2018, pelo mesmo 

período de 12 (doze) meses. 

 
Base Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
 
Data da Assinatura: 06/08/2019. 
 
 
Alex Sandro Aleluia de Brito - Prefeito Municipal 
 



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 19/2019)

 

m

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

J U LHC/2019

 

DECRETO 19/2019

O(A) Prefeito(a) Mummpai de SÃO FELIX, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições iegais, constitumonais & de acordo com o que The

confere a Lei Nº 375 / 2018,

DECRETA

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das

Despesas das Secretarias Municipais e dos Orgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

020101

2004

33901400 - 0100000

020501

2004

33901400 - 0100000

33903000 - 0100000

33904100 - 0100000

33909200 - 0100000

020601

0004

46909300 - 0100000

2004

33903000 - 0100000

33903500 - 0100000

33904000 - 0100000

020701

2003

31900400 - 7101000

31901600 - 7101000

2004

33904000 - 7101000

33909200 - 7101000

020702

2004

33903000 - 0100000

33903600 - 0100000

020801

2004

33903900 - 6102000

2023

31901300 - 0114000

2024

33903000 - 0114000

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Dlarlas - C|v|I

SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Dlarlas - C|v|I

Materlal de Consumo

Contnbulções

Despesas de Exercíclos Antenores

SECRETARIA MUN DE FINANCAS

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL

Indenlzações e Restltulções

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Materlal de Consumo

Servlços de Consultona

Servlços de Tecnologla da Informação e Comunlcaçao - Pessoa Jurídlca

UNIDADE DA EDUCAÇÃO

GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

Contratação Por Tempo Determlnado

Outras Despesas Varlavels - Pessoa| C|v|I

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Servlços de Tecnologla da Informação e Comunlcaçao - Pessoa Jurídlca

Despesas de Exercíclos Antenores

UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Materlal de Consumo

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Obngações Patronals

ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Materlal de Consumo

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 175.659,98 (CENTO

E SETENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E

CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO

CENTAVOS) e dá outras providências.

2 000,00

2.000,00

2.000,00

1 800,00

1 000,00

1 650,00

18 216,60

22.666,60

22.666,60

7 000,00

7.000,00

1 000,00

7 000,00

3 000,00

11.000,00

18.000,00

30 000,00

10 000,00

40.000,00

3 437,57

1 299,33

4.736,90

44.736,90

12 500,00

2 000,00

14.500,00

14.500,00

17 600,00

17.600,00

10 000,00

10.000,00

7 000,00

7.000,00

 

Contabllls - Gestao Públlca/ / Emltldo em 27/08/2019 Paglna 1 de 3



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX

 

J U LHC/2019

DECRETO 19/2019

Soma da Unidade: 34.600,00

020901 SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERVICOS PÚBLICOS

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercíclos Anterlores 29 456,48

Soma da Ação: 29.456,48

Soma da Unidade: 29.456,48

021001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca 1 000,00

33904000 - 0100000 Servlços de Tecnologla da Informação e Comunlcação - Pessoa Jurídlca 1 500,00

Soma da Ação: 2.500,00

2038 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903600 - 0129000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca 400,00

Soma da Ação: 400,00

2040 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903900 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca 5 000,00

Soma da Ação: 5.000,00

2045 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200 - 0128000 Materlal, Bem ou Servlço Para Dlstrlbulção Gratulta 1 800,00

Soma da Ação: 1.800,00

Soma da Unidade: 9.700,00

Total Geral: 175.659,98

Art. 2“ - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

020101 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2 000,00

Soma da Ação: 2.000,00

Soma da Unidade: 2.000,00

020501 SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Servlços de Consultona 18 216,60

33903600 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca 2 800,00

33903900 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca 1 650,00

Soma da Ação: 22.666,60

Soma da Unidade: 22.666,60

020601 SECRETARIA MUN DE FINANCAS

0004 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Prlnclpal da Dívlda Contratual Resgatado 7 000,00

Soma da Ação: 7.000,00

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2 000,00

33903600 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca 1 000,00

33903900 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca 7 000,00

33904700 - 0100000 Obrlgações Tnbutãnas e Contnbutlvas 1 000,00

Soma da Ação: 11.000,00

Soma da Unidade: 18.000,00

020701 UNIDADE DA EDUCACAO

2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 7101000 Venclmentos e Vantagens leas - Pessoa| C|v|I 40 000,00

Soma da Ação: 40.000,00

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 4 736,90

Soma da Ação: 4.736,90

Soma da Unidade: 44.736,90

020702 UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca 14 500,00

 

Contabllls - Gestão Públlca/ / Emltldo em 27/08/2019 Paglna 2 de 3



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

'. ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

 

J U LHC/2019

DECRETO 19/2019

Soma da Ação: 14.500,00

Soma da Unidade: 14.500,00

020801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 6102000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca 10 000,00

33904000 - 6102000 Servlços de Tecnologla da Informação e Comunlcação - Pessoa Jurídlca 7 600,00

Soma da Ação: 17.600,00

2023 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Venclmentos e Vantagens leas - Pessoa| C|v|I 10 000,00

Soma da Ação: 10.000,00

2024 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903300 - 0114000 Passagens e Despesas Com Locomoção 7 000,00

Soma da Ação: 7.000,00

Soma da Unidade: 34.600,00

020901 SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERVICOS PÚBLICOS

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca 29 456,48

Soma da Ação: 29.456,48

Soma da Unidade: 29.456,48

021001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903200 - 0100000 Materlal, Bem ou Servlço Para Dlstrlbulção Gratulta 1 000,00

33903500 - 0100000 Servlços de Consultona 1 500,00

Soma da Ação: 2.500,00

2038 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903000 - 0129000 MaterlaI de Consumo 400,00

Soma da Ação: 400,00

2040 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33901400 - 0100000 Dlãrlas - C|v|| 1 000,00

33903000 - 0100000 MaterlaI de Consumo 3 000,00

33904700 - 0100000 Obrlgações Tnbutãnas e Contnbutlvas 1 000,00

Soma da Ação: 5.000,00

2045 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903600 - 0128000 Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca 1 000,00

33904900 - 0128000 AuxíIIo-transporte 800,00

Soma da Ação: 1.800,00

Soma da Unidade: 9.700,00

Total Geral: 175.659,98

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de São Felix, Estado Da Bahia 3 de julho de 2019.

 

ALEX SANDRO A DE BRITO

PREFEITO MUNICIPAL Mat.0002017

 

Contabllls - Gestão Públlca/ / Emltldo em 27/08/2019 Paglna 3 de 3



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 20/2019)

 

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

m
J U LHC/2019

 

DECRETO 20/2019

O(A) Prefeito(a) MuniCipaT de SÃO FELIX, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições Tegais, constitumonais & de acordo com o que The

confere a Lei Nº 385 / 2018,

DECRETA

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no Valor de 787.622,22

(SETECENTOS E OITENTA E SETE MIL E

SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E DOIS

CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020401

2004

33909200 - 0100000

020501

2003

31901100 - 0100000

31901600 - 0100000

2004

33903000 - 0100000

020601

0002

31909100 - 0100000

2004

33903500 - 0100000

33909200 - 0100000

020701

2011

31900400 - 0119000

31901600 - 0119000

2014

33903000 - 0115000

020801

2003

31900400 - 6102000

2023

31900400 - 0114000

020901

1023

33903900 - 0100000

2003

31900400 - 0100000

31901100 - 0100000

31901600 - 0100000

2004

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variãveis - Pessoal Civil

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Material de Consumo

SECRETARIA MUN DE FINANCAS

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Serviços de Consultoria

Despesas de Exercícios Anteriores

UNIDADE DA EDUCAÇÃO

FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação Por Tempo Determinado

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇAO BASICA

Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

Contratação Por Tempo Determinado

ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Contratação Por Tempo Determinado

SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

REQUALIFICAÇAO DE LOGRAD PUBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

Contratação Por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variãveis - Pessoal Civil

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

5 790,00

5.790,00

5.790,00

79 000,00

8 000,00

87.000,00

3 000,00

3.000,00

90.000,00

42 500,00

42.500,00

20 000,00

27 500,00

47.500,00

90.000,00

45 000,00

40 000,00

85.000,00

15 000,00

15.000,00

100.000,00

148 400,00

148.400,00

123 000,00

123.000,00

271.400,00

13 000,00

13.000,00

70 820,00

50 000,00

11 000,00

131.820,00

 

Contabilis - Gestão Pública! / Emitido em 27/08/2019 Página 1 de 4



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

 

“ JULHC/2019

DECRETO 20/2019

33903000 - 0100000 Material de Consumo 18 000,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 24 000,00

Soma da Ação: 42.000,00

2033 CONSERVAÇÃO DA MALHA RODOVIARIA VICINAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36 000,00

Soma da Ação: 36.000,00

Soma da Unidade: 222.820,00

021001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2040 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3 000,00

Soma da Ação: 3.000,00

2054 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

33901400 - 0129000 Diárias - Civil 1 500,00

33903000 - 0129000 Material de Consumo 3 112,22

Soma da Ação: 4.612,22

Soma da Unidade: 7.612,22

Total Geral: 787.622,22

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1“, utilizar-se-ão os recursos de anulação total elou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

020101

1002

44905200 - 0100000

1003

44905200 - 0100000

2005

33903900 - 0100000

2006

33903600 - 0100000

020501

2004

33903500 - 0100000

020701

2013

31901100 - 0119000

2016

31901100 - 0119000

2017

33903000 - 0115000

020702

1014

44905200 - 0100000

020801

2003

31901100 - 6102000

GABINETE DO PREFEITO

AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

Equipamentos e Material Permanente

Soma da Ação:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

Equipamentos e Material Permanente

Soma da Ação:

COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Ação:

QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Serviços de Consultoria

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

UNIDADE DA EDUCACAO

FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Soma da Ação:

FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BASICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Soma da Ação:

DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

Material de Consumo

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE

IMPLANTAÇÃO DE ESCOLA DE MUSICA

Equipamentos e Material Permanente

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5 000,00

5.000,00

3 000,00

3.000,00

2 000,00

2.000,00

1 000,00

1.000,00

11.000,00

20 000,00

20.000,00

20.000,00

40 000,00

40.000,00

45 000,00

45.000,00

15 000,00

15.000,00

100.000,00

10 000,00

10.000,00

10.000,00

148 400,00

 

Contabilis - Gestão Pública! / Emitido em 27/08/2019 Página 2 de 4



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

 

J U LHC/2019

DECRETO 20/2019

Soma da Ação: 148.400,00

2028 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA E SAUDE

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 123 000,00

Soma da Ação: 123.000,00

Soma da Unidade: 271.400,00

020901 SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERVICOS PÚBLICOS

1026 CONSTRUCAO DE HABITAÇÓES POPULARES

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50 000,00

Soma da Ação: 50.000,00

1028 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 15 000,00

Soma da Ação: 15.000,00

1036 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50 000,00

Soma da Ação: 50.000,00

1038 REQUALIFICAÇAO DOS PREDIOS PÚBLICOS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 29 000,00

Soma da Ação: 29.000,00

1039 REQUALIFICAÇAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 8 000,00

Soma da Ação: 8.000,00

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 17 000,00

Soma da Ação: 17.000,00

2005 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5 000,00

Soma da Ação: 5.000,00

2031 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 15 420,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70 000,00

Soma da Ação: 85.420,00

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0142000 Material de Consumo 4 000,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20 000,00

Soma da Ação: 24.000,00

2033 CONSERVAÇÃO DA MALHA RODOVIARIA VICINAL

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 18 400,00

Soma da Ação: 18.400,00

2051 CONSERVAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5 000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 49 000,00

Soma da Ação: 54.000,00

2053 CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 6 000,00

Soma da Ação: 6.000,00

Soma da Unidade: 361.820,00

021001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1030 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 1 112,22

Soma da Ação: 1.112,22

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 200,00

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2 800,00

Soma da Ação: 3.000,00

2034 BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

33903000 - 0129000 Material de Consumo 1 000,00

33903200 - 0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1 000,00

Soma da Ação: 2.000,00

 

ContabiIis - Gestão Pública/ / Emitido em 27/08/2019 Página 3 de 4



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

 

 

“ JULHC/2019

DECRETO 20/2019

2037 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 1 500,00

Soma da Ação: 1.500,00

Soma da Unidade: 7.612,22

021101 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2049 INCENTIVO AO TURISMO ECOLOGICO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1 000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1 000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 000,00

Soma da Ação: 4.000,00

2050 APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1 000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 790,00

Soma da Ação: 1.790,00

Soma da Unidade: 5.790,00

Total Geral: 787.622,22

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de São Félix, Estado Da Bahia 3 de julho de 2019.

  

/
ALEX SANDRO A DE BRITO

PREFEITO MUNICIPAL Mat.0002017

 

ContabiIis - Gestão Pública/ / Emitido em 27/08/2019 Página 4 de 4



Quarta-feira
28 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 404

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: OUTROS
JULGAMENTO DAS CONTAS (Nº 002/2019)

ESTADO DA BAHIA %

& PREFEITURA MUNICIPAL DE sÃo FÉLIX

W SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃº. .Fªíux

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE sÃo FÉLIX

 

  

 

Criado através da Lei MunicipaI Nº 017 de 24 de setembro de 1997.

Reformulado pelá Lei nº 186, de 21 de Dezembro de 2009.

RESOLUÇÃO 002/2019

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FÉLIX, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÓES CAPITULADAS NA LEI FEDERAL Nº 8.142, DE 28 DE DEZEMBRO

DE 1990, LEI MUNICIPAL Nº 186 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009 E EM

CONSONÃNCIA AS DELIBERAÇÓES DO PLENÁRIO NA REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 27 DE AGOSTO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, a Prestação de contas do Fundo Municipal de Saúde de São

Félix/Bahia CNPJ 08.924528/0001 -69, referente ao primeiro quadrimestre de 2019.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Félix Bahia, 27 de Agosto de 2019.

,;áÁ/Z
dI on Cunha Rocha

Presidente do CMS

:

HOMOLOGAÇÃO:

HomOIOgo a presente resolução na data de 27/08/2019.

6dilon CunhÁa

Secretário Municipal de Saúde

CONSEL
/

ª?”&

gaiºla,
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 088/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 091/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 134/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 19/2019)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 20/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	OUTROS
	JULGAMENTO DAS CONTAS (Nº 002/2019)



		2019-08-28T02:49:32-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




